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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá organizační kulturou mateřské školy ve smyslu jejího

poznání, analýzy současného stavu a zjištění úrovně identifikace pedagogických

pracovníků s kulturou školy s cílem zaměřit se na problematické oblasti a vytvořit tak

předpoklad pro možnou implementaci změn. Teoretická část představuje základní

vymezení a pojmy související s organizační kulturou, nástroje poznání organizační kultury

a pojetí identifikace pracovníka s organizační kulturou.

Obsahem praktické části bakalářské práce je analýza dotazníkového šetření. Jeho

specifickým cílem je zmapování názorů respondentů, pedagogických pracovníků a

vedoucích pracovníků mateřských škol na kulturu mateřské školy, ve které pracují, a

zjištění míry identifikace s ní. Prostřednictvím výsledků šetření pak poukázat na

problematické oblasti a následně doporučit možnou implementaci změn. Dotazníkové

šetření je realizováno prostřednictvím modifikace Kilmann – Saxtonova dotazníku kulturní

mezery. Jako podklad pro vytvoření dotazníkových otázek je využita dostupná literatura,

zabývající se prvky organizační kultury a jejich obsahem. Dotazníkové otázky jsou

připraveny tak, aby směřovaly k cíli bakalářské práce.

Výsledky šetření poukázaly na to, že velikost školy má vliv na organizační kulturu

školy. Dále pak na to, že názory vedoucích pracovníků a pedagogů se liší jen v některých

oblastech a v neposlední řadě poukázaly na oblasti kultury školy jevící se v mateřských

školách jako problematické. Na základě tohoto zjištění poskytuje práce doporučení

k možné implementaci změn v rámci kultury mateřských škol.

KLÍČOVÁ SLOVA

Organizační kultura, Poznání organizační kultury, Identifikace pracovníka s organizační

kulturou, Změna organizační kultury.

ABSTRACT

This undergraduate thesis focuses on the topic of school culture in kindergartens.

The theoretical part first defines key terms of school culture. Then it discusses what is

involved in school culture, how school culture can be examined. It also addresses the

impact of school culture on teachers‘ attitudes towards their school. The practical part

of the thesis outlines a small research study examining attitudes to and opinions of

school culture among staff of selected kindergartens. The goal of the research was to

identify strengths as well as flows of school culture in these schools and seek ways to

implement changes. The data were collected via a questionnaire based on Kilman-

Saxton Culture Gap Survey. The results suggest that school culture is often shaped by

the size of the kindergarten. They also show that opinions of teachers and their

supervisors of school culture are of a similar nature. Last, they unveil specific problems

in school culture that deserve attention and solutions by school leaders. The thesis

concludes with suggestions to improve school culture in kindergartens.
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1 Úvod

Kultura školy je pojem mnoha definicí a pojetí, která mají v této práci své místo. Já

jsem si z nich vytvořila pojetí své vlastní, jednoduché, výstižné. Pojetí, kterému

rozumím a které pro vysvětlení tohoto pojmu v této podobě předávám dál: „Kultura

školy znamená, jak to u nás máme, jak to u nás funguje…“ Téma mé bakalářské práce,

organizační kultura mateřských škol v souvislosti s identifikací pracovníka s organizací,

vzniklo z potřeby zjistit, „jak to máme“ u nás, do jaké míry tento stav pí učitelkám

vyhovuje, jaký by ho chtěly mít, aby se jim pracovalo lépe a co proto můžu udělat já,

jako ředitelka. Věděla jsem o jiných mateřských školách, ze kterých byla cítit úžasná

atmosféra, chuť k práci a hrdost pracovat právě v takové školce a současně jsem

vnímala, že u nás je to jinak. Zajímalo mě, proč to tak je, v čem jsou ty jiné mateřské

školy „jiné“ a hledala jsem způsob, jak to změnit.

Cílem této práce je prostřednictvím výsledků šetření poukázat na problematické

oblasti a následně doporučit možnou implementaci změn, a to na základě zjištění názorů

respondentů, pedagogických pracovníků a vedoucích pracovníků mateřských škol, na

kulturu mateřské školy, ve které pracují a zjištění míry identifikace s ní. V souvislosti

s tímto cílem jsem si kladla otázky, zda úroveň identifikace učitelů s organizační

kulturou souvisí se stylem řízení školy, jestli se názory učitelů a vedoucích pracovníků

na kulturu školy liší, jaké oblasti organizační kultury se jeví jako problematické a zda

má velikost mateřské školy na její kulturu vliv.

Teoretická část vymezuje základní pojmy související s organizační kulturou. Dále

se zabývá tím, co organizační kulturu ovlivňuje, jejím poznáním a posuzováním,

změnou kultury a v neposlední řadě pojetím identifikace pracovníka s organizační

kulturou.

Obsahem praktické části je analýza dat získaných dotazníkovým šetřením. Jeho

specifickým cílem je zmapování názorů respondentů, pedagogických pracovníků a

vedoucích pracovníků mateřských škol na kulturu mateřské školy, ve které pracují a

zjištění míry identifikace s ní prostřednictvím modifikace Kilmann – Saxtonova

dotazníku kulturní mezery. Výsledky analýzy jsou podrobně shrnuty prostřednictvím

interpretace výstupu výzkumu a v širších souvislostech pak i v závěru této práce.
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2 Organizační kultura

Organizační kultura je jevem velmi složitým a najít přesnou definici tohoto pojmu

není snadné. To ostatně dokladuje různorodost pojetí autorů, kteří se organizační,

podnikovou, firemní kulturou zabývají. Schein (1992) chápe organizační kulturu jako

soubor sdílených základních předpokladů, které si skupina lidí při řešení problémů

osvojila a které se osvědčily natolik, že jsou členy organizace považovány za platné

a správné a takto jsou dál předávány členům novým (Schein in Lukášová, Nový, 2004,

str. 21).

Nový (1996) definuje organizační kulturu jako „specifické způsoby interakce

a komunikace mezi lidmi. Zásady, pravidla a sociální normy ovlivňující a upravující

jejich vzájemné soužití v určitém společenství.“ (NOVÝ, Ivan. Interkulturální

management: lidé, kultura a management. Praha: Grada, 1996. ISBN 80-7169-260-3.

Velmi jednoduchou definici organizační kultury uvádí Dědina (2005), a to: jak se

věci kolem nás dějí, jaké chování a jednání je vítané a jaké je naopak považováno za

nepřijatelné, přičemž organizační kulturu posilují očekávané vzorce chování

a dodržování určitých pravidel (Dědina, Cejthamr, 2005).

Lukášová a Nový (2004) zobecňují současné pojetí organizační kultury a definují ji

jako: „Soubor základních předpokladů, hodnot, postojů a norem chování, které jsou

sdíleny v rámci organizace a které se projevují v myšlení, cítění a chování členů

organizace a v artefaktech (výtvorech) materiální a nemateriální povahy.“

(LUKÁŠOVÁ, Růžena a Ivan NOVÝ. Organizační kultura: od sdílených hodnot a cílů

k vyšší výkonnosti podniku. Praha: Grada, 2004. ISBN 80-247-0648-2, str. 22)

Specifický význam má pojem organizační kultura ve školství, a to pro její vliv na

edukační proces. Jak uvádí Jakubíková, „kultura školy se projevuje ve specifických

formách komunikace, v realizaci jednotlivých personálních činností, způsobech

rozhodování ředitelů škol a jejich zástupců, celkovém sociálním klimatu, a především ve

společném přibližně shodném náhledu učitelů a dalších zaměstnanců školy na dění

uvnitř školy.“ (EGER, Ludvík a Dagmar JAKUBÍKOVÁ. Kultura školy. Liberec:
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Technická univerzita v Liberci, 2000. Studijní texty pro distanční studium. ISBN 80-

7083-441-2, str. 7

Pol vnímá kulturu školy na jedné straně jako východisko k řešení problémů

souvisejících se zkvalitňováním škol a na straně druhé jako jev, který činí problematiku

škol i školství nepřehlednou, a to zejména pro její nejednoznačné vymezení (Bergr, Pol,

2005, str. 7). Jak uvádí Moore (2013, str. 25, 27), kultura školy existuje vždy

a pozitivně nebo negativně ovlivňuje vše, co se na škole děje. Každá organizace je

jedinečná, specifická, přesto lze uvést několik organizačních prvků, které jsou pro

všechny organizace, v tomto případě školy, společné. Ať už jsou to vztahy mezi učiteli

a žáky nebo spolupráce mezi učiteli, sdílené hodnoty, způsob vedení nebo komunikace,

to všechno má vliv na to, jak se jednotlivci ve škole cítí i na to, jakých dosahují

výsledků. Organizační kultura školy tak může vzdělávacímu procesu pomoci nebo mu

může uškodit.


[…]


a v neposlední řadě také problémům v komunikaci. Pokud ředitelky uvedené faktory

vnímají jako problémové a ještě se s nimi neztotožňují, potom se nabízí otázka – „Co

s tím budete dělat, paní ředitelky?“… Učitelky mateřských škol se ve větší míře

identifikují s oblastí vedení a řízení, konkrétně se systémem kontroly a profesního

rozvoje a s oblastí komunikace zahrnující komunikaci mezi učiteli, komunikaci mezi

vedením školy a učiteli a také s užíváním komunikačních prostředků. Malou míru

identifikace naopak představuje oblast vztahů – vztahy mezi učiteli a vztahy pracovní,

dále pak neformální komunikace a nejnižší míru identifikace pro učitelky mateřských

škol představuje odměňování.

Z pohledu výzkumného šetření mě zajímalo, do jaké míry se názory učitelek a

ředitelek na kulturu školy shodují a do jaké míry naopak liší. Ze zjištěných dat

výzkumného šetření vyplývá, že se učitelky a ředitelky mateřských škol názorově

nejvíce shodují na vztahu vedení školy k pracovním povinnostem učitelů, na podpoře

inovativnosti, na umožňování profesního rozvoje a na důvěru ve vedení školy. Naopak

rozdílné názory mají na vztahy mezi učiteli, řešení konfliktů, na kvalitu pracovních

vztahů a na poskytování rovných příležitostí.

Neméně zajímavou otázkou je, zda má velikost školy na její kulturu vliv.

Výzkumné šetření souvislost kultury školy s její velikostí prokázalo a zároveň

poukázalo na problematické oblasti daných skupin škol. U skupiny malých mateřských

škol (2 – 3 třídy) je to odměňování, u skupiny středních mateřských škol (4 – 6 tříd) má

velkou kulturní mezeru informovanost ze strany vedení a u velkých mateřských škol

(7 a více tříd) je to práce s chybou. Společná pro malé a velké mateřské školy je

neformální komunikace. Ta má jednu z nejvyšších hodnot i u středně velkých

mateřských škol. Možná je to jen důkaz toho, že v dnešní době lidem obecně chybí

potřeba se scházet, povídat si, být spolu.
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Výsledky analýzy dále poukazují na největší rozdíly mezi kulturními mezerami ve

vztahu k velikosti škol. Posuzovány v tomto směru jsou malé a velké mateřské školy.

Největší rozdíly v kulturní mezeře jsou patrné v řešení konfliktů, dále v oblasti vztahů

(vztahy mezi vedením školy a učiteli), v podpoře inovativnosti, ve spoluúčasti na

rozhodování a možnosti vyslovit názor. Ve všech případech jde o vysokou míru

identifikace učitelek v malých školách a nízkou ve velkých školách.

Je nepochybné, že organizační kultura, její utváření a fungování je pro školu jako

takovou velmi důležitá. V rámci výzkumného šetření se podařilo poukázat na faktory,

charakterizující obsah kultury školy, které učitelky mateřských škol označily za

problematické. Při detailnějším pohledu na tyti faktory si v rámci faktoru možnost

spolurozhodování 23% učitelek myslí, že vedení školy dělá rozhodnutí bez ohledu na

jejich názory nebo naopak, že si učitelé o svých úkolech rozhodují úplně sami a 87%

učitelek si přeje být do diskuse v rámci rozhodování přizváno s tím, že jejich názor

nezapadne, a to i když konečné rozhodnutí udělá vedení školy. Co se týče systému

odměňování 26% učitelek si myslí, že odměňování probíhá nahodile, bez povědomí o

kritériích, nebo že kritéria vytvořena jsou, ale stejně se jimi nikdo neřídí, a nebo že

odměňování probíhá stylem „všem stejně“ bez ohledu na zásluhy. 92% učitelek by si

přálo, aby odměňování probíhalo na základě jasně stanovených kritérií, popřípadě i se

součástí sebereflexe a hodnotícího rozhovoru. V případě pracovních vztahů si 21%

učitelů si myslí, že v rámci spolupráce dělá většina učitelů jen to, co je v mezích jeho

pracovních povinností, nebo že iniciativní jedinec budí v ostatních značné nesympatie.

99% učitelek si v rámci pracovních vztahů přeje, aby většina kolegů byla ochotna

spolupracovat, a to i nad rámec svých povinností, popřípadě aby napříč školou panovala

kvalitní týmová spolupráce. Vztahy mezi učiteli 41% považuje za dobré, popřípadě

lhostejné a čistě pracovní. A naproti tomu úplně všichni učitelé si přejí, aby mezi učiteli

panovala přátelská atmosféra, aby mezi nimi převládaly mezilidské vztahy velmi dobré,

až přátelské. Je tedy nasnadě zamyšlení, jak s tímto zjištěním dál pracovat. Pro ředitelky

mateřských škol by to mohlo znamenat možnost a příležitost se na dané problémové

oblasti zaměřit a zvážit další kroky ke změně kultury školy v těchto oblastech. Změna

znamená přejít z výchozího stavu do stavu cílového a oba stavy díky tomuto

výzkumnému šetření známe. Přistoupit ke změně může ředitelka podle Jakubíkové buď
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změnou nově zvolené strategie a ponecháním stávající kultury školy, nebo ponecháním

nově zvolené strategie a změnou kultury školy. V obou případech ředitelkám škol

doporučuji porovnat si současný a potřebný stav, a to tak, že zjistí rozdíly, stanoví si

silné a slabé stránky (např. pomocí SWOT analýzy) a stanoví si cíle změny. Na základě

tohoto si připravit plán změny a změnu aplikovat s následnou analýzou výsledků

změny. Velmi doporučuji všechny tyto nezbytné kroky provést spolu s učitelkami školy

tak, aby se i ony na této změně podílely. Tím ji podle mého názoru lépe přijmou a více

se s ní ztotožní.

.
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