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Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Jarmila Soukupová
Datum narození: 18.11.1970
Identifikační číslo studenta: 89419222

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Školský management
Identifikační číslo studia: 479805

Název práce: Organizační kultura mateřské školy
Pracoviště práce: Katedra andragogiky a managementu vzdělávání
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jiří Trunda, Ph.D.
Oponent(i): doc. PaedDr. Ivan Pavlov, Ph.D.

Datum obhajoby : 29.05.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: 1. studentka představila téma, cíl a strukturu práce

2. představila metodologii práce
3. dobře zodpověděla dotazy z posudků
4. studentka uznala výtky komise
5. vysvětlení termínu kultura mateřské školy
6. vysvětlení výběru výzkumného vzorku / množství
(výběr)respondentů
7. dobré reakce na doplňující otázky členů zkušební komise
8. vysvětlila a doplnila doporučení pro praxi
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 2

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc. ............................

Členové komise: PhDr. Michaela Tureckiová, CSc. ............................
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